Is

Is itaque cum eisdem suis electoribus consilio, ne factum
Abbatis de ecclesia S. Ottonis durare permetterent, per quod
tanta bona eorum usibus deperirent, præsertim cum ille hoc
in ægritudine desperata & jam penè moriens ordinasset, ideo-
que esset revocabile: quibusdam ipsorum destinatis, Henri-
cum de ecclesia S. Ottonis violenter eiecit, unum ex eis loci
ipsius instituens provisorem. Ad hoc etiam missio nuncio
Tidericum Præpositum Pigaviam venire rogavit, ut Henricum
excommunicationis subjacere sententia quam olim contra
ipsum tulisse dicebatur, ex ipsius confessione cognoscens, in-
stitutionem in tali persona factam causam esse facilis demon-
straret. Præpositus venire non differens eum se excommu-
nicasse confessus est, & ille consequenter juxta ejus confessio-
nem excommunicatum publicè denunciabat. Sed illa festi-
natio Præposito confusionis aliquid procuravit. Paucis enim
evolutis diebus cum Henrico reconciliaretur cum famæ suæ,
quam per illam confessionem lacerat, restituere compulsus
est, missis eidem electo literis, quarum forma talis est: Reve-
rendo & in Christo dilecto Domino Henrico Eleto & Capitulo Pegar-
vieni, Tidericus Præpositus Montis-serenii cum devotis orationibus
& obsequio sinceram in Domino caritatem. Innotuit nobis, quod cum
apud vos essemus, occasionem sumentes ex verbis nostris, post discessum
nostrum Dominum Henricum & fratrem nostrum & Præpositum
S. Ottonis, de excommunicatione gravioriter infamasti, cum tamen vo-
bis eum non denunciaverimus excommunicatum: hoc tantum vobis sug-
gerentes, quod aliquando sententiam excommunicationis contra eum
tulerimus. Sed quia constat appellationem præcessisse, legitimè ab eo
interpositam, idcirco dicimus sententiam nostram nihil firmitatus ha-
bere potuisse. Hinc est quod h. vestram modis quibus possumus
duximus exorandom, quatenus intuitu juris, & pro Domini. Præpositi
reverentia præfatum Dominum Henricum benigne & fraternè tra-

stantes, ipsum tanquam virum honestum & catholicum habeatis, favendo ei, quod semper apud vos orationibus nostris & obsequio volumus promereret. Henricus itaque super violentia sibi illata ad præsentiam summi Pontificis appellavit Præposito permittente, cooperante: nam quatuor marcas ad supplementum expensarum ei dedit. Romam tendens sequenti die beati Mauricei à Sereno monte egressus est. Rebus inter hæc ecclesiæ Sereni-montis dietim in pejus vergentibus Tidericus Præpositus de consilio familiarium suorum aliquos de fratribus locis aliis partiri disposuit pro conservandis videlicet expensis, assertens etiam illorum transmissione idoneè se à colligendis hospitibus excusari, quo tamen factò & suæ & subditorum suorum famæ non parvam maculam acquisivit. Negotio interim in eo procedente, ut de eorum, qui transmittendi erant, mansionibus ordinaret, fama hujusmodi circum quaque ciùt provincialibus cunctis innotuit, multis dolentibus quām maximè, eumque destructorem publicè clamantibus, eique maledicentibus pro eo, quòd talem ecclesiam, quam priores ipsius in magna honestate & rerum copia gubernassent, ipse ad tantam deduxisset inopiam, ut ad Dei servitium in ea congregati sustentationem de amplis ejus redditibus non haberent. Quiavero feminas quoque conversas emigrare proposuerat, plerique hæc audientium consuelo laicis more loquentes dicebant, moniales illas à monachis stupratas esse, quibus jam pariendi tempus instaret, eas pro crimine occultando occasione penitrix ad loca alia destinari. Ottomis autem Comitis de Brene, qui tunc advocatus loci erat, ministerialium quidam cum ipso Comite adhuc puerò ad locum accedentes, fratribus convocatis Præposito tunc absente propositum ejus valde esse reprehensible demonstrabant, ipsosque rogabant & hortabantur, ne ei ad recedendum aliquatenus consentirent, quibusdam ipso-

ipsorum, qui in congregatione seminarum consanguineas habebant, dicentibus, se nullo modo, ut ad se pertinentes quoquam transmittenet, permisuros. Præpositus dehinc rediens fratres ad consilium illorum inclinatos & quæ ab illis dicta fuissent, intelligens, latenter quidem pavidus, sed audaciam verbis prætendens dicebat, nunquam se illorum timore à proposito recessurum: nec tamen diu simulatæ inhærens constantia, sed statim sermone in aliud converso, illos quoque sibi consuluisse asserebat, ut expensas minus sumtuosas tam in cibo quam in potu habere assuereret, quod etiam facturum se pollicitus, in promissio verax inventus est. Denique cum jamdudum fratrum servitia, quæ sic vocare consuevit us anniversariis fidelium & diebus sanctorum festivioribus depurata liberè subtraxisset, nunc etiam quotidiane eorum procurationi cœpit detrahere, carnesque, quas in esum diebus alternis solabant percipere, eis diebus tantum Dominicis semel & tenuiter ministravit. Potus verò modis variis alterabatur, interdum videlicet de coctione baccharum lauri, qui modus festivior erat, non nunquam radicum urticæ, crebro enulae campane, præcipue cujusdam herbae ignotæ, quam Præpositus myrtum appellabat, quam tamen myrtum non esse omnines, qui myrtum noverant, testabantur. Alii herbam mortiferam esse dicebant. Alii nec herbam, sed surculos radicum arboris, qui vulgariter vichtin dicitur, quia in locis colligabantur, ubi hujusmodi arborum sylvas suisse constabat. Quicquid verò illud esset, decoctione ejus fratribus uti necessè fuit, vel sitis miseriam sustinere. Ejus verò sapor ita extitit extra-neus, ut plures ex fratribus antequam usum habere potuerint, decoctione aquæ simplicis uterentur, neque enim ut quondam vini habebant remedium, quod Præpositus, eis prorsus irrequiris, ita pro suo detrahebat arbitrio, ut si quo

anno

anno non ultra L. vel LX. carratas vinea attulisset, vini eos nec meminisse quidem, ut sic dixerim oporteret. Hinc itaque crebrae inter eos dissensiones oriebantur, quoniam hujusmodi defectum experientia non omnibus usque quaque communis erat, sed eis tantum quos adversarios Praepositus deputabat, si qui videlicet super his in querelæ vocem erumpere præsumissent, cum his quoque qui Praeposito familiarius adhæabant, cauas discordias cumularent. Quidam enim ipsorum, quorum capitaneus erat fratriss Praepositi filius, cuius supra in causa cameræ mentio facta est, pro suo viventes arbitrio ceteris fratribus, tam junioribus quam senioribus graves solabant existere, ut in eos non solum verbis sed etiam manibus excederent, quibusdam etiam interfectionem, quod dictu est horribile, minitantes, nec ipsum quidem Priorem, si vel occulte quicquam de eorum tractasset excessibus, expertum talium relinquentes. Hæc quidem de junioribus intolerabilia ut erant, judicantes, maximè cum Praepositus illos à talibus non compesceret, hujusmodi consensum inter se fecerunt, ut contra illorum violentiam opera se vicaria tuerentur. Vnde factum est, ut quoniam illi ab ipsis duplii numero vincebantur, à priori animositate penitus repressi nihil de ceterot alium attentarent: sed tamen ipsa sua repressione acrius incitati contra eos, qui se represserant, qui suis non poterant Praepositi viribus utebantur. Quicquid enim à quoquam illorum propter quotidianum defectum murmurantium dictum fuisset, quod derogationem Praepositi vel tenuiter redoleret, statim ejus notitiae deferebant, de quo ille vindictam sumere quantum poterat non negligebat. Singulorum etiam excessus, quos ante plures annos cognitos dissimulaverat, ut iustam videretur ultroniis habere materiam replicando, non nunquam vero etiam falsis eos, criminibus infamando. Maxime

ximè verò id agebat, ut unanimitatem eorum, per quām suos
despectui haberī videbat, terrore dissolueret, eosque cum il-
lis ad concordiam revocaret: sed propositum non obtinuit,
quoniam isti quantò magis impetrabantur, tantò sibi stricilius
ad hærebant, ne divisi malis quibus liber vel ab eo vel à suis illa-
tis facilius subderentur. Concordare autem causis discordia
non cessantibus, difficile eis videbatur, cùm videlicet necessaria
& consueta tam in vietu & in vestitu sibi subtrahi, hisque alios
delitosè uti, illorum quoque mala non modica à Præposito
non solum dissimulari, sed etiam defendi, sua verò interdum
minima exaggerari, seque pro his gravari consiperet. Præter-
ea cùm ipsi pro talibus à querelis temperare non possent, illi-
que easdem querelas, delationis habentes materiam, incessan-
ter contra ipsos Præpositum incitarent, ad hoc etiam impatiens
stimulati, eumque, quem ut patrem honorare debuerant,
conteminebant, graves non nunquam ipsi verborum contu-
macias irrogantes, ejusque interdum justæ correctioni contu-
maciter repugnantes. Licet autem ipse ad gravandum eos oc-
casione qualibet ex se ipso promptus semper existeret, certum
tamen est eum familiarium suorum delationibus ad malum sæ-
pius incitatum. In his præcipiis esse credebatur cellararius Ot-
to nomine, cui magno favore Præpositus erat obnoxius, vir
elatæ mentis & dubiæ veritatis. sed qui hæc ipsa animi virtus ver-
bis molibus occultate noverat, & cui ad hoc agendum vox ip-
sa naturaliter infirma satis utiliter serviebat. Hic cùm primùm
ad tale promotus fuisset officium, sicut à non nullis considera-
tum est, favorem frattum studiosè sibi met coepit conducere,
rerum mutationem jam tunc cogitans, eorum procurationi
tam cotidianæ quām festivæ diligenter intentus, adeo, ut ali-
quando die festiviori ferculorum, quæ eis ministrabat, usque
ad denarium numerus renderet, ad quod perficiendum paro-

etis quoque cuius præterat officio juvabatur. Fratrum verò ju-
niorum animos his rebus ita sibi devinxit, ut, quod ei erat val-
dè delectabile, crebrò circa ipsum collecti providentiam ipsius
collaudarent, ejusque provisioni gratias agerent, quorum plæ-
tique tempus venire, quo ipse Præpositus fieret exoptabant.
Verum post modicum hac ejus facta benevolentia cum rebus
quibus præterat deficiente, illorum quoque erga eum devotione
laßlabatur, & dilectio paulatim transibat in odium & contem-
tum, quoniam & in aliis rebus eum alium quam se ostenderet,
experiebantur. His enim, quos dudum aliis graves extitisse
prædictum est patronum se exhibebat, Præposito pro eis con-
tra alios suggestiones faciendo, eosque occultè, ut dicitur,
animando & consilia ministrando. In his itaque, licet magni-
pere latere desiderans, experimento cognitus, tempore pro-
cedente, cum necessaria fratribus præscripta modò subtrahiri
cœpissent, eis in querelam publicam contra Præpositum exci-
tatis, ipse quoque palam adversarium se eis exhibuit, non so-
lum quia insolubili quadam obligatione ipse & Præpositus qua-
si cohærebant, sed etiam, quia ab eis, quorum favorem maxi-
mè expetierat se contemni graviter ferebat eos verò qui partis-
erant Præpositi colligens, eisque rerum omnium quas aliis
subtrahebat copiam exhibebat, contra alios Præpositum variis
dilationibus ineitabat. Ne autem ipse cum aliis gravamina
procuraret, hujus studii mercede, Deo judice, fraudatus est,
imò confusionem ex eo vice prudenti & qui honestatem dilige-
ret importabilem reportavit. Nam cum exercitio aleæ omnis-
que generis ludorum deditus fuisset, tempore, quo de bona
promissione laudabilis videbatur, alios quoque de fratribus in
his rebus socios sibi studuit adhibere. Ipse verò cum quibus-
libet tam domesticis quam extraneis, qui similibus studebant,
diebus crebrò noctes continuans, damnosè nimis talibus insi-
stebat.

stebat. Denique alii xv. quidam xx. non nulli xxx. maresas ludo eum perdidisse infra unius anni spacium affirmabant. Qui rumor per cunctorum ora provincialium cum volveretur, Præpositum quoquenon latuit, secularibus quibusdam viris eum redarguentibus, cur talia non compescendo ecclesiam suam de honestari non minus, quam damnificari permetteret, cum quidem ipse hæc surdis auribus pertransiret. Fratres enim tam Prior quam alii sermones de his & similibus ad ejus familiares pertinentibus cum eo quicquam tractare superfluum iudicabant, scientes eum accusantibus, quam accusatis potius indignati. Cum itaque aliquando unus de fratribus cuius præ ceteris in præfato negotio familiaritate Cellerarius usus fucrat, sed quem tunc intensius persequi videbatur, ipso de quadam Præpositi derogatione accusante gravare disponeret, & ille quoniā testibus idoneis convinci non poterat, accusationem ipsam per obedientiam requisitus negando dissolvisset, de excessu alio, in quo eum olim se deprehendisse asserebat, videlicet de ludo aleæ, eum cœpit impetrare satisfactionis ab eo debitum repetendo. Mansio sanè, quæ curia Præpositi appellabatur, ipso quoque digrediente, eo tempore quasi gymnasium fuit alea, scacchis, tessellis globisque ludentium, Ottone signifero & quod his studiis competebat, quodam ejus serviente vini vel medonis venalitatem ibidem instituente, quasi taberna publica videbatur. Vbi die quadam frater ille, non tamen ludens, deprehensus, suspicionem ipsam à se protinus abstergere curavit, Præposito, cuius tunc favore potiebatur, ne sibi indignari debisset, neve sinistram de se suspicionem habere vellet, humiliter supplicando, ipso eum ut securus esset hilariter adhortante. Igitur à Præposito sibi malum paratum intelligens, ut ejus auctorem non nesciens, culpatus omnem illam insignem narrationem de cellerario cœpit evolvere, dicens eum potius argu-

endum & puniendum, qui tale damnum rebus communibus intulisset. Præposito autem ut taceret præcipiente, cùm non acquiesceret, excommunicationis contra eum statim sententiam promulgavit. Fratribus autem, qui, ut jam dictum est, contra familiarium Præpositi violentiam se vicissim tuebantur, quorum hic unus erat, sententiæ reclamantibus, tumultu facto Præpositus à consensu se abripiens, relieto capitulo egredens est. Quem cum *Otto* sequeretur, illi inordinatis in eum vocibus uti cœperunt, alii furem, alii sacrilegum, alii Iudam traditorem, alii aleatorem publicè inclamantes. Sequenti die Præpositus auctores tumultus illius mansuetè satis redarguens, monens ut à talibus temperantes essent; contra opinionem quidem omnium & suam consuetudinem, cùm & prolatam excommunicationis sententiam pridie facillimè relaxasset, non communi paci, sed cellarario tantum hac lenitate consulens, ne fortè districta facti illius examinatione motu aliquo concitato ille infamis amplius redderetur. Et ut ab omni parte plenam securitatem procuraret, eidem in virtute præcepit obedientiæ, ne quis de cætero criminaciones illas, quas ille injustè passus fuisset, præsumeret iterare. Hoc autem ejus studium protinus familiarium suorum excessibus, ex alio quoque ejus facto cognoscipotest. Vnus fratum, quos adversarios deputabat, in congregacione seminarum sororem habens carnalem, cuidam familiarium ejus indecenter ad hærentem, naturali zelo ductus Præposito de hac re non semel conquestus est, petens ut eandem sororem suam à familiaritate, in qua esset mali suspicio, coherceret. Præpositus verò aliud quām ille petebat exsequens, ab instantia conquerendi, cùm verbis non posset, verbibus cohercere curavit, dicens ecclesiam ex illis querelis damnum incurrisse, cùm ille, ut pro se aliquid diceret, eloquentiæ adjutorium non haberet. Nec defuit inter ista fratribus odiorum